
C O M U N E  D I  V A L L E D O R I A  

P r o v i n c i a  d i  S a s s a r i  

 

A r e a  V I G I L A N Z A  

 

 

ORDINANZA N.  41/2024 – P.L. 

 

Oggetto: disciplina della circolazione veicolare in occasione della manifestazione “Sagra del porcetto arrosto” del 

25 luglio 2024. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DELLA VIGILANZA F.F. 

Visto il Decreto sindacale n° 20 del 24.07.2024 di attribuzione dell’incarico di Responsabile dell’Area della Vigilanza 

in sostituzione della titolare e del sostituto principale; 

Visto gli articoli 107 e 109  del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo del 

18.08.2000 n.267; 

Vista la richiesta del presidente dell’Associazione Ippica Codaruinesa - prot. 9163/2024, relativa alla manifestazione 

denominata “Sagra del porcetto arrosto”, con la partecipazione del duo comico “Pino e gli Anticorpi”, inserita nel 

programma degli eventi dell’estate 2024, che si terrà nella Piazza Padre Pio, nella giornata di giovedì 25 luglio 2024 a 

partire dalle ore 18.00 e fino alle ore 03.00 della giornata successiva; 

Considerato che l’evento di cui sopra potrebbe comportare situazioni di criticità per la circolazione veicolare; 

Ritenuto, pertanto, di dover adottare gli opportuni provvedimenti per consentirne il regolare svolgimento, in relazione 

alle esigenze del traffico e senza pregiudizio per la sicurezza pubblica, provvedendo alla regolamentazione della 

viabilità nella Piazza in questione e nelle vie limitrofe; 

Considerato, inoltre, che il perseguimento dei sopra enunciati interessi pubblici, può essere configurabile e attuato 

disciplinando la circolazione stradale nella zona interessata; 

Visti gli artt. 5 - 6 - 7 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii riguardanti le norme sulla disciplina della circolazione 

stradale, nonché il relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e ss.mm.ii nonché le 

altre ed ulteriori disposizioni di legge in materia; 

Vista la Legge 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

ORDINA 

 

Che in occasione della “Sagra del porcetto arrosto” di giovedì 25 luglio 2024, è vietata la circolazione e la sosta a tutte 

le categorie di veicoli: 

-nella Piazza Padre Pio dalle ore 00.00 del 24 luglio 2024 alle ore 00.00 del 26 luglio 2024;  

-nel tratto di strada di via Aldo Moro, dall’intersezione con via Dettori all’intersezione con via Deledda, dalle ore 15.00 

di giovedì 25 luglio 2024 alle ore 03.00 del 26 luglio 2024; 

-nel tratto di strada di via Oberdan fronte/adiacente piazza, dalle ore 15.00 di giovedì 25 luglio 2024 alle ore 03.00 del 

26 luglio 2024;  

 



Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i manifestanti, i divieti e gli 

obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a 

quelli specificatamente autorizzati dall'organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza;  

Il personale della Polizia Locale in servizio, inoltre, è in ogni caso, autorizzato ad adottare ogni provvedimento, anche 

in deroga a quanto sopra, ritenuto idoneo a garantire la scorrevolezza e la sicurezza della circolazione stradale nonché 

l'incolumità fisica dei passanti. 

DISPONE 

-La chiusura con transenne e nastri dell’intera Piazza Padre Pio, delle vie Moro e Oberdan come sopra indicato, a cura 

dell’Associazione Ippica Codaruinesa, con apposizione di idonea segnaletica mobile visibile nelle ore notturne, inclusa 

quella di deviazione del traffico, previa intesa con il personale della polizia locale in servizio,  almeno 48 ore prima 

dell’evento e rimozione della medesima alla fine dello stesso; 

-Il presidio costante dell’area interessata da parte di personale dell’organizzazione dotato di equipaggiamento idoneo 

(pettorine rifrangenti);    

Gli Organizzatori della manifestazione rispondono dei danni, subiti dalle strutture pubbliche e dalle proprietà 

private, occorsi nell’ambito della manifestazione o delle fasi preparatorie. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente provvedimento, come 

previsto dall’art.12 del citato D.L.vo 285/1992.  

 

La trasmissione della presente per conoscenza e per quanto di competenza a: 

- Associazione Ippica Codaruinesa; 

- Comando Stazione Carabinieri di Valledoria; 

- Compagnia Barracellare di Valledoria; 

- Avis di Valledoria; 

  

 

La presente ordinanza è resa di dominio pubblico mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio.  

 

AVVERTE 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente provvedimento, come 

previsto dall’art.12 del   D.L.vo . 285/1992 e ss.mm.ii. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, è ammesso ricorso gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli 

effetti di cui all'art. 74 del Reg. Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. Sardegna 

entro 60 (sessanta) giorni, dalla pubblicazione della stessa . 

 

Valledoria, 24.07.2024 

        IL Responsabile dell’Area della Vigilanza  F.F.

                                                              Dott. Ivan Diana    

      


		2024-07-24T09:24:36+0200
	Ivan Antonio Diana




